Nun kann es nicht unsere Aufgabe sein, die metaphysische Struktur des konkreten Einzeldinges, wie Thomas sie aufweist, detailliert darzustellen. Die nachfolgenden Hinweise mögen genügen:

Das Seiende im Vollsinn des Wortes ist, wie gesagt, die *Substanz*. Ihr allein kommt das Für-sich-sein (*esse per se et non in alio*) zu²³; sie wird inhaltlich durch die Bestimmung ihres Wesens (Mensch, Tier ...) determiniert. 'In' der Substanz finden sich die *Akzidentien*, durch welche die Substanz zusätzlich bestimmt wird (wie groß, schwer ..., welche Gestalt ...). Die Akzidentien sind nur, sofern durch sie die Substanz eine so beschaffene Substanz ist²⁴. Ihr Sein ist also das Inne-sein (*esse in alio tamquam in subjecto*)²⁵.

²¹ Das ist durchgängig von den Frühwerken an die Lehre des hl. Thomas; zur Illustration sei zitiert: «Quantitas est qualitas et huiusmodi non sunt simpliciter entia ... Nam ens dicitur quasi esse habens; hoc solum autem est substantia, quae subsistit. Accidentia autem dicuntur entia, non quia sunt, sed quia magis ipsis aliquid est; sicut albedo dicitur esse, quia eius subiectum est album ...» (Met 12 lect. 1: n. 2419).

²² Die «Struktur» des Konkreten nach Substanz und Akzidentien ist im Sinne des Aquinaten keine empirisch feststellbare und der Beobachtung zugängliche Struktur. Ausdrücklich versichert er: «Substantia ..., inquantum huius modi, non est visibilis oculo corporis, neque subiacet alicui sensui, neque imaginationi, sed soli intellectui, 'cuius objectum est quod quid est', ut dicitur in III De Anima» (III 76, 7).

²³ «Substantia est res cuius quidditati debetur esse non in aliquo» (Pot 7,3 ad 4) vgl. CG I 25; I 3, 5 ad 1; III 77,1 ad 2. – Das «Für-sich-sein» der Substanz bedeutet für Thomas nur den Ausschluß des *esse in alio*; es besagt nichts über ein Unverursachtsein der Substanz. Vgl. dazu 1 d. 8: 1, 2 ad 2.

²⁴ «Accidens vero non habet esse, sed eo aliquid est, et hac ratione ens dicitur; sicut albedo dicitur ens, quia ea aliquid est album. Et propter hoc dicitur ... quod ens magis dicitur entis quam ens» (I 90, 2).

²⁵ «Accidens est res cui debetur esse in alio» (4 d. 12: 1,1 q1a 1 ad 2; vgl. III 77,1 ad 2). Die Lehre des Thomas von der Substanz und ihren Akzidentien ist wegen der Mehrdeutigkeit des Wortes «Substanz» nach allen Seiten hin Mißverständnissen ausgesetzt. Betonen wir daher, daß für ihn die Substanz das Einzelding als solches ist, von dem ausgesagt wird, was es sit (Mensch, Tier ...). Dieses Einzelding

Im Anschluß an die aristotelische Kategorienlehre unterscheidet Thomas neun grundlegend verschiedene, nicht aufeinander zurückführbare Gattungen von Akzidentien, von denen an dieser Stelle genannt seien: Quantität, Qualitäten, Tun (*actio*), Erleiden (*passio*) und die Beziehung (*relatio*).